
  
 

Comune di Roccella Valdemone 
  Città Metropolitana di Messina 

 

        ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 05/08/2024, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

    Verbale di deliberazione n. 8 del 27/12/2024 

OGGETTO: Dissesto finanziario - Procedura semplificata di liquidazione straordinaria di cui all'art. 

258 del TUEL 267/2000. Proposta alla Giunta Comunale. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di dicembre alle ore 12,15, in conferenza telematica, 

nel rispetto delle disposizioni del C.A.D, è presente l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella 

persona del Dott. Antonino Merillo, nominato con D.P.R. in data 05/08/2024, su proposta del Ministro 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00.  

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale dell’Ente, Dott. Andrea Calanni Macchio, nella qualità 

di segretario    verbalizzante; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE  

PREMESSO CHE: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24 giugno 2024, immediatamente esecutiva, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Roccella Valdemone; 

– con D.P.R. in data 5 agosto 2024, il Dott. Antonino Merillo è stato nominato Commissario 

Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente; 

– in data 14/08/2024 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato al Commissario 

Straordinario di Liquidazione; 

– che con deliberazione n.1 del 19 agosto 2024, l’Organismo di liquidazione si è insediato presso la sede 

municipale del Comune di Roccella Valdemone; 

CONSIDERATO  

• Che l’art. 254 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 prevede che l'Organo Straordinario di Liquidazione è tenuto a 

provvedere all'accertamento della massa passiva mediante la formazione del piano di rilevazione dei debiti, atto 

con il quale si avvia la procedura ordinaria di liquidazione dell'indebitamento pregresso; 

• Che l'art. 258 del T.U.E.L. 267/2000 prevede, in alternativa, una modalità semplificata di accertamento e 

liquidazione dei debiti disponendo che "l'Organo Straordinario di liquidazione. valutato l'importo complessivo 

di tutti i debiti censiti in base alle richieste pervenute, il numero di pratiche relative, la consistenza della 

documentazione allegata ed il tempo necessario per il loro definitivo esame, può proporre all'ente locale 

dissestato l'adozione della modalità semplificata di liquidazione"; 

• Che la procedura semplificata prevede un'offerta transattiva dell'Organo Straordinario di Liquidazione a ciascun 

creditore di una somma variabile tra il 40% e il 60% del debito riconosciuto con rinuncia ad ogni altra pretesa e 



con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza della accettazione della transazione; 

• Che la procedura semplificata prevede che entro 30 giorni dalla notifica della proposta, la Giunta Municipale 

deliberi l'adesione o meno alla procedura semplificata, e, in caso positivo si impegni a mettere a disposizione 

dell'Organo Straordinario di Liquidazione le risorse finanziarie necessarie, anche sotto forma di beni immobili; 

• Che, nel caso in cui la Giunta non voglia esprimersi in modo favorevole all'adesione alla procedura semplificata, 

il diniego dovrà essere motivato e dovranno essere indicate altre modalità con le quali l’Amministrazione intenda 

fare fronte alla massa passiva; 

• Che in base al comma 5 del citato art. 258 del T.U.E.L. 267/2000 l'adozione della procedura semplificata fa 

venir meno l'obbligo della predisposizione del piano di rilevazione; 

EVIDENZIATO 

• Che dall'avviso pubblico di questo Organo di liquidazione del 19 agosto 2024, successivamente prorogato, con 

scadenza definitiva al 18 novembre 2024, risultano presentate nei termini n. 31 istanze di ammissione alla massa 

passiva per un totale di € 853.975,44 di crediti presunti, oltre a n. 2 istanze fuori termine alla data odierna per 

ulteriori €  39.565,35 presunti; 

• Che tali superiori importi saranno sottoposti a verifica circa i requisiti di ammissibilità ed i titoli giuridici, e non 

comprendono i debiti fuori bilancio ed i debiti rilevabili d'ufficio, la cui esistenza e relativa quantificazione è in 

corso di accertamento; 

• Che la procedura semplificata consente di definire transattivamente le pretese dei creditori offrendo il pagamento 

di una somma variabile fra il 40% e il 60% del debito in relazione all' anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni 

altra pretesa e con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza dell'accettazione della transazione 

fatta eccezione per i debiti derivanti da prestazioni di lavoro subordinato che devono essere liquidati per intero; 

RILEVATO 

• Che, ad oggi, non è stato approvato l'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato per l'esercizio 

2023 e seguenti del Comune di Roccella Valdemone e, conseguentemente non è dato tra l'altro, conoscere il 

quantum del fondo da destinare al risanamento della gestione pregressa; 

• Che i residui attivi al 2022 di competenza di questo Organo, come risultante dal conto consuntivo relativo 

all'esercizio 2022, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 07 del 05.04.2024, sono pari ad € 

2.238.776,63 e i residui passivi pari ad € 1.813.603,61; 

• Che il Responsabile dell'Area Tecnica, non ha ancora fornito l'elenco dei beni immobili del Comune per poter  

provvedere ad eventuale  alienazione; 

• Che questo Organo Straordinario di Liquidazione intende adoperarsi ad acquisire ulteriori forme di 

finanziamento presso terzi, tra i quali lo Stato e la Regione Siciliana, al fine di ottenere immediate disponibilità 

finanziarie e non dover, eventualmente, depauperare il patrimonio immobiliare del Comune di Roccella 

Valdemone; 

• Che in base ai principi di efficacia, efficienza ed economicità cui si deve ispirare l'attività amministrativa, questo 

Organo Straordinario di Liquidazione deve contemperare l'esigenza di risanamento dell'Ente e le legittime 

aspettative dei soggetti individuati quali creditori; 

• Che l'adozione della procedura semplificata garantisce il raggiungimento di tali obiettivi; 

RITENUTO, per quanto sopra che possa trovare concretezza, con la proposta ai creditori ammessi al passivo, 

una transazione che preveda la corresponsione variabile fra il 40% e il 60% dell'importo del credito; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

 



 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n. 10/ 1991 e ss.mm.ii. le motivazioni di 

fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

2. DI PROPORRE all'Amministrazione Comunale di Roccella Valdemone l'adozione della modalità 

semplificata di liquidazione di cui all'art. 258 del D.lgs. n. 267 /2000 e ss.mm .ii.., mediante definizioni transattive 

con i creditori nella misura variabile fra il 40% e il 60% del credito vantato . 

3. DI RICHIEDERE all'Ente, per le conseguenti decisioni, l'adesione alla procedura semplificata di 

liquidazione prevista e disciplinata dall'art. 258 del D.lgs. n. 267 /2000 e ss.mm .ii. significando che la mancata 

adesione dovrà essere adeguatamente motivata e dovrà indicare le modalità con le quali l'Amministrazione 

Comunale intenda fare fronte alla massa passiva. 

4. DI ASSUMERE, in caso di adesione da parte della Giunta Comunale, espresso e contestuale impegno da 

parte di quest'ultima di mettere a disposizione di questo Organo Straordinario di Liquidazione le risorse 

finanziarie liquide necessarie e/o di accendere un mutuo nelle forme previste dall'art. 258, comma 2, del D.lgs. n. 

267 /2000 e ss.mm .ii. 

5. DI RISERVARSI di comunicare l'esatto ammontare della massa passiva accertata e l'entità delle risorse 

finanziarie occorrenti, non appena ultimata l'attività di rilevazione tutt'ora in corso. 

6. DI RINVIARE all'avvenuta adesione da parte della Giunta Comunale la fissazione dei criteri e delle 

procedure in ordine alla modalità semplificata di liquidazione. 

7. DI DISPORRE la notifica della presente deliberazione al Sindaco pro tempore ed ai componenti della 

Giunta del Comune di Roccella Valdemone. 

8. DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione al Responsabile dell'Area 

Economico-Finanziario ed al Revisore dei Conti. 

9. DI DARE ATTO, altresì, che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, 

comma 6, del D.P.R. 24.08 .1993, n. 378, e verrà pubblicata ai sensi dell'art. 124 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e 

della L.R. 441 991 e ss.mm.ii. a cura dell’ufficio di segreteria dell’ente all'albo pretorio e sulla sezione del sito 

internet del Comune dedicata all'O.S.L. 

 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 12,30. 

Fatto, letto e sottoscritto. 

       L'Organo Straordinario di Liquidazione 

  Dott. Antonino Merillo (f.to) 

 

Il Segretario Verbalizzante  

Dott. Andrea Calanni Macchio (f.to)   

 


		2024-12-27T11:34:16+0000
	MERILLO ANTONINO


		2024-12-27T12:55:51+0100
	Andrea Calanni Macchio




